
 
 

ЛЕНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  
ЛУЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
  

От  24 декабря 2021 г.  №  4037  

 

 

 
 

 

 

В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации 

руководствуясь Порядком разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ Лужского городского поселения и Лужского 

муниципального района Ленинградской области, утвержденным 

постановлением администрации Лужского муниципального района от 

30.10.2013 № 3279, в связи с изменением подхода к формированию 

муниципальных программ, администрация Лужского муниципального района  

п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Внести в постановление администрации Лужского муниципального 

района от 21.11.2018 № 3613 «Об утверждении муниципальной программы 

«Развитие физической культуры и спорта в Лужском муниципальном районе» 

(далее  Постановление) следующие изменения:  

1.1. В наименовании и пункте 1 Постановления слова «муниципальная 

программа «Развитие физической культуры и спорта в Лужском 

муниципальном районе» в соответствующем падеже заменить словами 

«муниципальная программа Лужского муниципального района 

Ленинградской области «Развитие физической культуры и спорта в Лужском 

муниципальном районе» в соответствующем падеже. 

1.2. Муниципальную программу «Развитие физической культуры и 

спорта в Лужском муниципальном районе» (приложение к Постановлению) 

изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему 

постановлению. 

 

2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

главы администрации Лужского муниципального района Лапину С.В. 

 О внесении изменений 

в постановление  

от 21.11.2018 № 3613 



3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2022 и подлежит 

официальному опубликованию.  

 

Глава администрации 

Лужского муниципального района                      Ю.В. Намлиев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Разослано: ОМПСиК., КЭРиИД, ОБУ, КФ, сектор ФМК, прокуратура. 



Приложение 

к постановлению администрации  

Лужского муниципального района 

от 24.12.2021 № 4037 

 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации  

Лужского муниципального района 

от 21.11.2018 № 3613 

(приложение) 

(новая редакция) 

 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА  

Лужского муниципального района 

«Развитие физической культуры и спорта 

 в Лужском муниципальном районе» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПАСПОРТ 

муниципальной программы  

Лужского муниципального района Ленинградской области  

«Развитие физической культуры и спорта  

в Лужском муниципальном районе»  

 
Сроки реализации муниципальной 

программы Лужского 

муниципального района 

Ленинградской области «Развитие 

физической культуры и спорта в 

Лужском муниципальном районе» 

(далее – муниципальная программа) 

2019-2024 годы 

Ответственный исполнитель        

муниципальной программы 

Отдел молодежной политики, спорта и культуры 

Лужского муниципального района  

Участники муниципальной  

программы 

- Отдел молодежной политики, спорта и культуры  

администрации Лужского муниципального района; 

- комитет образования администрации Лужского 

муниципального района; 

- муниципальное образовательное учреждение 

дополнительного образования «Лужская 

детско-юношеская спортивная школа»; 

- муниципальное автономное учреждение Лужского 

муниципального района «Физкультурно- 

оздоровительный комплекс «Луга»; 

- муниципальное казенное учреждение 

«Спортивно-молодежный центр»; 

- администрации Толмачевского городского и 

сельских поселений Лужского муниципального 

района;  

- жители Лужского муниципального района 

Цель муниципальной  программы Создание условий для устойчивого и динамичного 

развития физической культуры и массового спорта 

для всех категорий и групп населения, в том числе 

повышения уровня обеспеченности населения 

объектами спорта в Лужском муниципальном районе 

Задачи муниципальной программы Обеспечение возможностей гражданам 

систематически заниматься физической культурой и 

массовым спортом и вести здоровый образ жизни. 

Обеспечение условий для проведения мероприятий в 

сфере физической культуры и спорта 

Развитие объектов физической культуры и спорта в 

Лужском муниципальном районе. Сохранение и 

совершенствование материально-технической базы и 

инфраструктуры физической культуры и спорта 

Ожидаемые результаты реализации  

муниципальной программы 

К 2024 году:  

- доля населения, систематически занимающегося 

физической культурой и спортом до 50 %; 

- доля обучающихся и студентов, систематически 

занимающихся физической культурой и спортом, в 

общей численности обучающихся и студентов                          



до 82,13 %; 

- количество массовых спортивных мероприятий, в 

том числе для лиц, нуждающихся в социальной 

поддержке и лиц с ограниченными возможностями 

здоровья, внутрирегионального и межрегионального 

уровня, ед. в год  до 60 ед. 

- уровень обеспеченности населения спортивными 

сооружениями, исходя из единовременной 

пропускной способности,  до 21,46 %. 

Финансовое обеспечение  

муниципальной программы 

Общий объем финансирования муниципальной 

программы за весь период реализации составит                            

214 245,39793 тыс. руб. 

Размер налоговых расходов, 

направленных на достижение цели 

муниципальной программы 

Налоговые расходы не предусмотрены 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



I. Общая характеристика, основные проблемы и прогноз развития сферы 

реализации муниципальной программы 

 

Муниципальная программа представляет собой нормативный документ, 

определяющий содержание основных мероприятий по развитию физической 

культуры и спорта на территории Лужского муниципального района.  

 Физическая культура и спорт органически связаны с 

фундаментальными основами общественного устройства и развития 

общества. Решение важнейших общенациональных задач – улучшение 

состояния здоровья российской нации, осознание молодым поколением 

необходимости в здоровом образе жизни, в занятиях физической культурой и 

спортом, увеличение продолжительности жизни людей и преодоление 

демографического спада, зависит от развития физической культуры и спорта, 

от эффективного использования возможностей физической культуры и спорта 

в социально-экономическом развитии региона и страны в целом. 

Реализация поставленных целей и задач способствует развитию 

человеческого потенциала, укреплению здоровья нации и успешному 

выступлению спортсменов и спортивных сборных команд Лужского 

муниципального района на муниципальных, областных, всероссийских и 

международных спортивных соревнованиях.  

Достижение высоких спортивных результатов выдающимися 

спортсменами на всероссийских и международных спортивных 

соревнованиях оказывают большое влияние на пропаганду здорового образа 

жизни и популяризацию физической культуры и спорта среди населения. Это 

имеет неоценимое значение для привлечения детей и подростков к занятиям 

спортом в детско-юношеских спортивных школах, спортивных секциях и 

спортивных клубах. Знаменитые спортсмены всегда являются примером для 

юных спортсменов и ориентиром в достижении цели – спортивного 

результата. 

В настоящее время существенным фактором, определяющим состояние 

здоровья населения, является поддержание оптимальной физической 

активности в течение всей жизни каждого гражданина.  

Роль спорта становится не только все более заметным социальным, но и 

политическим фактором. Привлечение широких масс населения к занятиям 

физической культурой и спортом, состояние здоровья населения и успехи на 

международных состязаниях являются доказательством жизнеспособности и 

духовной силы государства, а также его военной и политической мощи. 

Однако в настоящее время имеется ряд проблем, влияющих на развитие 

физической культуры и спорта, требующих оперативного решения, в том 

числе: 

 недостаточное привлечение населения к регулярным занятиям 

физической культурой; 

 несоответствие уровня материальной базы и инфраструктуры 

физической культуры и спорта, а также их моральный и физический износ, 

задачам массового спорта в муниципальном образовании Лужский 



муниципальный район ленинградской области;  

 отсутствие возможности для систематического занятия спортом у 

большинства граждан; 

 недостаточное количество профессиональных тренерских кадров; 

 низкая привлекательность занятий физической культурой и спортом 

среди населения и непопулярность ведения здорового образа жизни; 

 недостаточность активной пропаганды занятий физической 

культурой и спортом как составляющей здорового образа жизни.  

Эти проблемы вызывают ряд рисков: 

 снижение качества спортивной инфраструктуры в муниципальном 

образовании Лужский муниципальный район ленинградской области; 

 ухудшение физического развития, подготовки и здоровья населения; 

 снижение охвата населения, регулярно занимающегося спортом и 

физической культурой. 

Для создания условий для развития на территории Лужского 

муниципального района физической культуры, массового спорта, организации 

проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных 

мероприятий функционируют: 

Муниципальное казенное учреждение «Спортивно-молодежный центр» 

(далее – МКУ «СМЦ»), расположенное по адресу: Ленинградская область, 

город Луга, улица Красной Артиллерии, дом 38а, - бюджетная организация - 

юридическое лицо с утвержденным штатом. В штатном расписании                          

МКУ «СМЦ» имеются 3 тренера-преподавателя, 9 инструкторов по 

физической культуре. На балансе МКУ «СМЦ» числятся следующие 

спортивные сооружения: 

1. Тренажерный зал «Олимп» - площадью 286,2 кв. м, по адресу: 

Ленинградская область, город Луга, проспект Кирова, дом 29; 

 2. Шахматный клуб «Гамбит» - площадью 31,7 кв. м, по адресу: 

Ленинградская область, город Луга, улица Красной Артиллерии, дом 38а. 

Автономное учреждение Лужского муниципального района 

«Физкультурно-оздоровительный комплекс «Луга» (далее – МАУ ЛМР               

«ФОК «Луга»), расположенное по адресу: Ленинградская область, город Луга, 

Медведское шоссе, дом 2а. В штатном расписании МАУ ЛМР «ФОК «Луга» 

имеются 14 инструкторов по физической культуре. МАУ ЛМР «ФОК «Луга» 

оснащен бассейном площадью 400 кв. м (большая чаша), спортивным залом 

площадью 722 кв. м, тренажерным залом площадью 444 кв. м.  

В сельских поселениях спортивно-оздоровительной работой занимаются 

тренеры-общественники. 

Работу по оздоровлению населения в Лужском муниципальном районе 

проводят спортивные комерческие организации: спортивный клуб аэробики 

«Лотос», спортивно-оздоровительный центр «Медиор +», студия активного 

образа жизни «ФиТ МиКС», фитнес студия «Олимпиа». 

В дошкольных и общеобразовательных учреждениях Лужского 

муниципального района выработана система кружковой и секционной работы 



с детьми и учащимися. Она проводится учителями физкультуры и тренерами 

муниципального образовательного учреждения дополнительного образования 

«Лужская детско-юношеская спортивная школа» на спортивной базе детских 

садов, общеобразовательных школ и спортивной школы города Луги. 

Регулярная комплексная работа включает в себя проведение 

учебно-тренировочных занятий, показательные выступления учащихся, 

участие в районных, областных, зональных и всероссийских соревнованиях, 

соревнованиях дошкольников  «Веселые старты»,  районной спартакиады 

дошкольных учреждений, зональных соревнованиях областной и районной 

спартакиады школьников, участие победителей зональных соревнований 

школьников в полуфинальных и финальных соревнованиях.  

В Лужском институте (филиале) Государственного автономного 

образовательного учреждения высшего образования Ленинградской области 

«Ленинградский государственный университет им. А.С. Пушкина» работу со 

студентами ведут три штатных работника. В Государственном автономном 

профессиональном образовательном учреждении Ленинградской области  

«Лужский агропромышленный колледж» – 2 штатных работника. 

Студенты и учащаяся молодежь активно принимают участие в 

различных спортивных мероприятиях: 

 соревнования по легкой атлетике, пауэрлифтингу, художественной 

гимнастике; 

 лыжная эстафета и массовые лыжные соревнования «Лужская 

зима»; 

 легкоатлетическая эстафета на приз газеты «Лужская правда»; 

 легкоатлетическая эстафета, посвященная Дню учителя; 

 районная спартакиада молодежи, посвященная Дню 

физкультурника; 

 всероссийская массовая лыжная гонка «Лыжня России»; 

 областной этап Всероссийского дня бега «Кросс нации»; 

 спартакиада Ленинградской области; 

 сельские спортивные игры Ленинградской области. 

Фактически на всех предприятиях Лужского муниципального района 

упразднены структуры, ранее занимающиеся физической культурой и 

спортом среди трудящихся, сокращены должности инструкторов.  

Организационные вопросы, в том числе связанные с подготовкой команд для 

участия в районных и областных соревнованиях, решаются либо 

заместителями руководителей предприятий, либо на общественных началах 

любителями различных видов спорта. Официальных физкультурных кадров 

на предприятиях и в организациях нет. Попавшие под сокращение бывшие 

инструкторы трудятся в других отраслях. 

Реализация муниципальной программы позволит увеличить долю 

населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом, 

до 50 % к 2024 году. 

 



II. Приоритеты и цели государственной политики 

в сфере реализации муниципальной программы, соответствующие  

Стратегии социально-экономического развития  

Лужского муниципального района 

 

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 

21.07.2020 № 474  «О национальных целях развития Российской Федерации на 

период до 2030 года», в рамках национальной цели  «Сохранение населения, 

здоровье и благополучие людей», установлен целевой показатель, 

характеризующий достижение занимающихся физической культурой и 

спортом,  70 процентов. 

В соответствии со Стратегией развития физической культуры и спорта в 

Российской Федерации на период до 2030 года, утвержденной  

распоряжением Правительства Российской Федерации от 24.11.2020                                            

№ 3081-р, основной целью, которой является создание условий, 

обеспечивающих возможность для граждан страны вести здоровый образ 

жизни, систематически заниматься физической культурой и спортом, 

получить доступ к развитой спортивной инфраструктуре, а также повысить 

конкурентоспособность российского спорта, к приоритетным задачам 

относятся: 

1) создание новой национальной системы физкультурно-спортивного 

воспитания населения; 

2) разработка и реализация комплекса мер по пропаганде физической 

культуры и спорта как важнейшей составляющей здорового образа жизни; 

3) модернизация системы физического воспитания различных категорий 

и групп населения, в том числе в образовательных учреждениях 

профессионального образования; 

4) совершенствование подготовки спортсменов высокого класса и 

спортивного резерва для повышения конкурентоспособности российского 

спорта на международной спортивной арене. Усиление мер социальной 

защиты спортсменов и тренеров; 

5) развитие инфраструктуры сферы физической культуры и спорта и 

совершенствование финансового обеспечения физкультурно-спортивной 

деятельности. 

В качестве основных стратегических целевых ориентиров развития 

физической культуры и спорта в Российской Федерации определены: 

1) увеличение доли граждан Российской Федерации, систематически 

занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности 

населения; 

2) увеличение доли обучающихся и студентов, систематически 

занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности 

данной категории населения; 

3) повышение уровня обеспеченности населения спортивными 

сооружениями исходя из единовременной пропускной способности. 

 Согласно Стратегии социально-экономического развития 



Ленинградской области до 2030 года (далее – Стратегия), утвержденной 

Законом Ленинградской области от 08.08.2016 № 76-оз, к числу приоритетных 

направлений развития физической культуры и спорта Ленинградской области 

относятся: 

 строительство современных спортивных объектов на территории 

Ленинградской области (бассейнов, физкультурно-оздоровительных 

комплексов, ледовых дворцов и т.д., в том числе за счет привлечения частных 

инвестиций); 

 развитие массового спорта; 

 пропаганда здорового образа жизни, физической культуры и спорта 

среди населения Ленинградской области. 

Задачи, связанные с реализацией Стратегии: 

 увеличение доли населения Ленинградской области, систематически 

занимающегося физической культурой и спортом, в общей численности 

населения; 

 повышение уровня обеспеченности населения спортивными 

сооружениями исходя из единовременной пропускной способности. 

Стратегией социально-экономического развития Лужского 

муниципального района на 2016-2030 гг., утвержденной решением Совета 

депутатов Лужского муниципального района Ленинградской области от 

31.05.2016 № 143, определены основные задачи: 

 формирование у населения ответственного отношения к своему 

здоровью, стимулирование ведения здорового образа жизни; 

 повышение качества и доступности спортивной инфраструктуры,                                

в том числе площадок для проведения уличных тренировок, стадионов, 

«тропы здоровья» и т.п.; 

 организация, проведение и привлечение массовых спортивных 

мероприятий на территорию Лужского муниципального района, в том числе 

для лиц, нуждающихся в социальной поддержке, и лиц, с ограниченными 

возможностями здоровья внутрирегионального и межрегионального уровня. 

 

III. Цели и задачи муниципальной программы 

 

Цель муниципальной программы: 

Создание условий для устойчивого и динамичного развития физической 

культуры и массового спорта для всех категорий и групп населения, в том 

числе повышения уровня обеспеченности населения объектами спорта в 

Лужском муниципальном районе 

Задачи муниципальной программы: 

1. Обеспечение возможностей гражданам систематически заниматься 

физической культурой и массовым спортом и вести здоровый образ жизни. 

2. Обеспечение условий для проведения мероприятий в сфере 

физической культуры и спорта 

3. Развитие объектов физической культуры и спорта в Лужском 



муниципальном районе.  Сохранение и совершенствование материально- 

технической базы и инфраструктуры физической культуры и спорта. 

Информация о мероприятиях муниципальной программы, ресурсном 

обеспечении по годам реализации и источникам финансирования, 

взаимосвязи с целевыми показателями (индикаторами) представлена в 

приложении 1 к муниципальной программе. 

Прогнозные значения показателей (индикаторов) реализации 

муниципальной программы представлены в приложении 2 к муниципальной 

программе. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1  

к муниципальной  программе 

 

План 

мероприятий муниципальной программы Лужского муниципального района Ленинградской области  

«Развитие физической культуры и спорта в Лужском муниципальном районе» 

на период 2019-2021 годов 

 

Наименование мероприятия 

Срок 

финансиро

вания 

Планируемые объемы финансирования (тыс. рублей в  

действующих ценах года реализации мероприятия) 
Индикаторы 

реализации 

(целевые 

задания) 

Главный 

распорядите

ль бюджет 

ных средств 

Распоряди 

тель 

(получатель) 

бюджетных 

средств 

Исполнители 

мероприятий 

всего 

в том числе 

бюджет 

Лужского 

городского 

поселения  

бюджеты 

городских 

и сельских 

поселений 

областной 

бюджет 

федераль

ный 

бюджет 

прочие 

источн 

ики 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Подпрограмма 1 «Развитие физической культуры и массового спорта в Лужском районе» 

1.1.Основное мероприятие 

«Организация и проведение 

районных спортивно-массовых и 

физкультурно-оздоровительных 

мероприятий среди различных 

возрастных групп» 

2019 27737,12300 27737,12300     Доля 

населения, 

систематичес

ки 

занимающего

ся 

физической 

культурой и 

спортом; 

Доля 

обучающихся 

и студентов, 

систематичес

ки 

занимающих 

ся 

физической 

культурой и 

спортом, в 

общей 

Администра

ция 

Лужского 

муниципаль

ного района 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Администра

ция 

Лужского 

муниципаль 

ного района 

 

Отдел 

молодежной 

политики, 

спорта и 

культуры 

Комитет 

образования  

 

 

 

 

 

 

2020 28443,00000 28443,00000     

2021 28850,52400 28850,52400     

1.1.1.Мероприятие 

«Предоставление муниципальным 

бюджетным и автономным 

учреждениям субсидий» 

2019 27 040,00000 27 040,00000     

2020 28 121,60000 28 121,60000     

2021 28529,12400 28529,12400     

1.1.2. Мероприятие «Проведение 

районных спортивно-массовых и 

физкультурно-оздоровительных 

мероприятий» 

2019 697,12300 697,12300     

2020 321,40000 321,40000     

2021 321,40000 321,40000     

1.2. Основное мероприятие 

«Областные физкультурные и 

спортивные мероприятия» 

2019 2284,99500 2284,99500     

2020 2663,10000 2663,10000     

2021 2400,97479 2400,97479     

1.2.1.Мероприятие «Подготовка и 2019 2284,99500 2284,99500     



участие в областных 

физкультурных и спортивных 

мероприятиях» 

2020 2663,10000 2663,10000     численности 

обучающихся 

и студентов 2021 2400,97479 2400,97479     

1.3.Основные мероприятия: 

«Развитие инфраструктуры 

учреждений физической 

культуры» 

2019 1700,00000 0,000  1700,00000   

2020 494,73700 24,73700  470,00000   

2021 1578,94737 78,94737  1500,00000   

1.3.1.Мероприятия: «Расходы на 

поддержку муниципальных 

образований Ленинградской 

области по развитию 

общественной инфраструктуры 

муниципального значения в 

Ленинградской области» 

2019 1700,00000   1700,00000   

2020       

2021       

1.3.2.Мероприятие «Расходы на 

поддержку развития 

общественной инфраструктуры 

муниципального значения» 

2019       

2020 494,73700 24,73700  470,00000   

2021 1578,94737 78,94737  1500,00000   

Всего по подпрограмме 1 
 

96 153,40116 92 483,40116  3670,00000   

в том числе по годам реализации 

2019 31722,11800 30022,11800  1700,00000   

2020 31600,83700 31130,83700  470,00000   

2021 32830,44616 31330,44616  1500,00000   

Подпрограмма 2 «Развитие объектов физической культуры и спорта в Лужском муниципальном районе» 

2.1. Основное мероприятие 

«Строительство, реконструкция, 

проектирование и приобретение 

спортивных объектов» 

2019 1580,68200 1580,68200     
Уровень 

обеспеченнос

ти населения 

спортивны 

ми 

сооружения 

ми исходя из 

единовремен

ной 

пропускной 

способности 

Администра 

ция Лужского 

муниципально

го района 

 

 

 

Админи 

страция 

Лужского 

муници 

пального 

района 

 

Отдел 

молодеж 

ной 

политики, 

2020 0 0     

2021 0 0     

2.1.1.Мероприятие 

«Приобретение спортивных  

объектов» 

2019 1580,68200 1580,68200     

2020 0 0     

2021 0 0     

2.2.Основное мероприятие: 

«Строительство и капитальный 

ремонт плоскостных спортивных 

площадок» 

2019       

2020 15187,33000 1679,63000  13507,7000   

2021       



2.2.1.Расходы на реализацию 

мероприятий по проведению 

капитального ремонта 

спортивных объектов»: 

Капитальный ремонт 

футбольного поля с 

искусственным покрытием, 

расположенного по адресу:                         

г. Луга, пр. Комсомольский, д. 21 

2019       спорта и 

культуры 

Комитет 

образова 

ния  

 

 

 

 

 

 

 

 

2020 15187,33000 1679,63000  13507,70000   

2021      

 

Всего по подпрограмме 2 
 

 
16768,01200 3260,31200  13507,70000  

 

в том числе по годам реализации 

2019 1580,68200 1580,68200     

2020 15187,33000 1679,63000  13507,70000  
 

2021 0 0     

ИТОГО ПО 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

ПРОГРАММЕ 

 112 921,41316 95 743,71316  17177,70000   

в том числе по годам реализации 

2019 33302,80000 31620,80000  1700,00000  
 

2020 46788,16700 32810,46700  13977,70000  
 

2021 32830,44616 31330,44616  1500,00000  
 

 

План 

реализации муниципальной программы Лужского муниципального района Ленинградской области 

«Развитие физической культуры и спорта в Лужском муниципальном районе» 

на период 2022-2024 годов 
 

Наименование 

муниципальной 

программы/ 

структурного 

элемента/наименование 

расходов 

Годы 

реализации 

Оценка расходов (тыс. руб. в ценах соответствующих лет) 

Индикаторы 

реализации 

(целевые 

задания) 

Главный 

распоряди 

тель 

бюджетных 

средств 

Распорядитель 

(получатель) 

бюджетных 

средств 

Исполнители 

мероприятий 

всего 

в том числе 

бюджет 

Лужского 

муниципаль 

ного района 

(Лужского 

городского 

Бюдже 

ты 

городс 

ких и 

сельских 

поселе 

областной 

бюджет 

федераль

ный 

бюджет 

проч

ие 

источ

ники 



поселения) ний 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
Муниципальная 

программа Лужского 

муниципального района 

Ленинградской области 

«Развитие физической 

культуры и  спорта в 

Лужском муниципальном 

районе» 

2022 35937,28161 32937,28161  3000,00000      

2023 32436,40636 32436,40636  0   
2024 32950,29680 32950,29680  0   

Итого по муниципальной 

программе 

2022-2024 101323,98477 

 

98323,98477 

 

 3000,00000   

Процессная часть 
Комплекс процессных 

мероприятий «Развития 

физической культуры и 

спорта на территории 

Лужского 

муниципального района» 

2022 35937,28161 32937,28161  3000,00000   Доля населения, 

систематически 

занимающегося 
физической 

культурой и спортом. 

Доля обучающихся и 
студентов, 

систематически 
занимающихся 

физической 

культурой и спортом, 

в общей численности 

обучающихся и 

студентов. 
Количество 

массовых 

спортивных 
мероприятий, в том 

числе для лиц, 

нуждающихся в 
социальной 

поддержке, и лиц, с 

ограниченными 
возможностями 

здоровья, 

внутрирегиональ 
ного и 

межрегионального 

уровня, ед. в год 

Администра 

ция Лужского 

муниципаль 

ного района 

Администрация 

Лужского 

муниципального 

района  

 

Отдел молодежной 

политики, спорта и 

культуры 

  

Комитет 

образования 

 

2023 32436,40636 32436,40636     
2024 32950,29680 32950,29680     

2022-2024 101323,98477 

 

98323,98477 

 

 3000,00000   

1. «Предоставление 

муниципальным 

бюджетным и 

автономным 

организациям субсидии» 

2022 29669,53967 29669,53967     
2023 29729,17756 29729,17756     
2024 30243,11784 30243,11784     

2022-2024 89641,83507 89641,83507     
2. «Проведение районных 

спортивно-массовых и 

физкультурно-оздорови 

тельных мероприятий» 

 

2022 529,28720 529,28720     

2023 576,66880 576,66880     
2024 576,61896 576,61896     

2022-2024 1682,57496 1682,57496     
       

3. «Подготовка и участие 

в областных 

физкультурных и 

спортивных 

мероприятиях» 

2022 2580,56000 2580,5600     Доля населения, 
систематически 

занимающегося 

физической 
культурой и спортом. 

Доля обучающихся и 
студентов, 

Администраци

я ЛМР 
Администрация 

Лужского 

муниципального 

района  

 

Отдел молодежной 

2023 2130,56000 2130,56000     
2024 2130,56000 2130,56000     

2022-2024 6841,68000 6841,68222     



систематически 

занимающихся 

физической 
культурой и спортом, 

в общей численности 

обучающихся и 
студентов. 

Количество 

массовых 
спортивных 

мероприятий, в том 

числе для лиц, 
нуждающихся в 

социальной 

поддержке, и лиц, с 
ограниченными 

возможностями 

здоровья, 
внутрирегиональ 

ного и 

межрегионального 
уровня, ед. за этап 

политики, спорта и 

культуры 

 

Комитет 

образования 

 

4. «Расходы на 

поддержку развития 

общественной 

инфраструктуры 

муниципального 

значения» 

2022 3157,89474 157,89474  3000,00000   Уровень 

обеспеченности 
населения 

спортивными 

сооружениями, 
исходя из 

единовременной 

пропускной 
способности 

Администра 

ция Лужского 

муниципаль 

ного района 

Администрация 

Лужского 

муниципального 

района   

 

Отдел молодежной 

политики, спорта и 

культуры 

 

Комитет 

образования 

 

2023 0 0  0    
2024 0 0  0    

2022-2024 3157,89474 157,89474  3000,00000     

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

 к муниципальной программе 

 

Прогнозные значения  

показателей (индикаторов) реализации муниципальной программы  

Лужского муниципального района Ленинградской области  

«Развитие физической культуры и спорта в Лужском муниципальном районе»  
 

Наименование показателя 
Единицы 

измерения 

Источник данных/порядок 

расчета показателя 

Значение показателей 

2017 год - 

отчетный 

2018 год 

оценка 

2019 год - 

первый 
2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 

Цель 1. Создание условий для устойчивого и динамичного развития физической культуры и массового спорта для всех категорий и групп населения, в 

том числе повышения уровня обеспеченности населения объектами спорта в Лужском муниципальном районе 

Задача 1. Обеспечение возможностей гражданам систематически заниматься физической культурой и массовым спортом и вести здоровый образ 

жизни 

Показатель 1.1. Доля 

населения, систематически 

занимающегося физической 

культурой и спортом 

% Анализ статических 

наблюдений по форме                            

№ 1-ФК, № 3-АФК 

35,0 38,5 41,1 42,33 43,49 44,69 45,92 50,0 

Показатель 1.2. Доля 

обучающихся и студентов, 

систематически 

занимающихся физической 

культурой и спортом, в 

общей численности 

обучающихся и студентов 

% Анализ статических 

наблюдений по форме                           

№ 1-ФК, №3-АФК 

78,06 78,64 79,22 79,81 80,39 80,97 81,55 82,13 

Задача 2. Обеспечение условий для проведения мероприятий в сфере физической культуры и спорта 

Показатель 2.1. Количество 

массовых спортивных 

мероприятий, в том числе 

для лиц, нуждающихся в 

социальной поддержке, и 

лиц, с ограниченными 

Ед. Анализ статических 

наблюдений по форме                                

№ 1-ФК, № 3-АФК 

Календарный план 

30 34 39 43 45 50 55 60 



Наименование показателя 
Единицы 

измерения 

Источник данных/порядок 

расчета показателя 

Значение показателей 

2017 год - 

отчетный 

2018 год 

оценка 

2019 год - 

первый 
2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 

возможностями здоровья, 

внутрирегионального и 

межрегионального уровня, 

ед. за этап 

Задача 3. Развитие объектов физической культуры и спорта в Лужском муниципальном районе. Сохранение и совершенствование 

материально-технической базы и инфраструктуры физической культуры и спорта 

Показатель 3.1. Уровень 

обеспеченности населения 

спортивными сооружениями, 

исходя из единовременной 

пропускной способности 

% Анализ статических 

наблюдений по форме № 1-ФК 

19,14 19,47 19,81 20,14 20,47 20,80 21,13 21,46 

 

 

 


